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آمد

 نادره رضایی، معاون امور هنری وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی در مراسم 
افتتاحیه بخش »سرزمین من« جشنواره 
هفدهم تجسمی فجر با اعام خبر 
برگزاری دوسالانه‌های هنری ملی و 
بین‌المللی در شهر شیراز گفت: استان 
فارس از مستعدترین شهرهای کشور 
برای برگزاری رویدادهای هنری است 
و از سال آینده برخی از دوسالانه‌های 
ملی و فراملی در شهر شیراز برگزار 
خواهد شد. رضایی در این مراسم با 
ابراز خوشوقتی از حضور در شهر شیراز 
گفت: استان فارس از مستعدترین 
شهرهای کشور برای برگزاری رویدادهای 
هنری است و از سال آینده برخی از 
دوسالانه‌های ملی و فراملی در شهر 

شیراز برگزار خواهد شد.

سرو جشنواره تجسمی در سرزمین 
سروناز شیراز

بهرام کلهرنیا، دبیرکل هفدهمین 
جشنواره تجسمی فجر نیز در آیین 
افتتاحیه این جشنواره با تشکر از معاون 
هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
گفت: پشتیبانی‌های خانم رضایی به 
ما جرأت داد تا خلاف عادت مرسوم 

جشنواره برنامه‌ریزی کنیم.
 وی با ادای احترام به شیراز و مردم 
این شهر افزود: ما سرو جشنواره را 
به سرزمین سروناز شیراز آورده‌ایم؛ 
مسیری که برای ما افتخاری است و 
امیدوارم شاهد اتفاقات مؤثری در این 
زمینه باشیم. کلهرنیا ادامه داد: آثاری 
که از شیراز به جشنواره رسید به قدری 
قوی بود که تصمیم گرفته شد جشنواره 
از اینجا آغاز شود. مردم شیراز نماینده 
کل مردم ایران و پیشاهنگ برگزاری 

جشنواره تجسمی هستند.

علت تغییرات جشنواره هفدهم 
تجسمی فجر

کلهرنیا در بخشی از سخنانش به 
تغییرات جدیدی که در هفدهمین 
جشنواره تجسمی فجر صورت گرفته 
اشاره کرد و گفت: فراخوان را متوقف 
کردیم و ایده جایزه‌بگیری را به اتمام 
رساندیم. حساسیت‌های ما مفاهیم 
هنری را می‌طلبد که باید از رقابت‌ 
کردن با دیگری بگذریم. هنرمند 
نمی‌تواند در کشمکش با دیگری 
قرار بگیرد. صنایع هنری که به بازار 
می‌رسند، می‌کوشند نفرات اول، دوم 
و سوم را معرفی کنند اما در هنرهای 

تجسمی این اتفاق جایی ندارد.
افق چشم‌انداز  کرد:  تصریح  وی 
جشنواره را این‌گونه دیدیم که در 
مکان‌های مختلف حضور یابیم و 

بتوانیم روایتگری اجتماعی را عمده‌تر 
ببینیم. صلح میان مفاهیم و مردم یکی 
از اهداف جشنواره‌های جهانی است. 
این ایده سبب می‌شود مفاهیم عالی 
فاخر، به ظاهر کمتر بروز پیدا کند 
اما اشکالی ندارد، می‌کوشیم شرایط 

پشتیبانی را فراهم کنیم.
دبیرکل جشنواره تجسمی فجر عنوان 
کرد: قرار است در این جشنواره 
استعدادیابی کنیم و به فراخور این 
افراد می‌کوشیم پشتیبانی را فراهم 
کنیم. جشن امسال جشن هم‌پیمانی 
و دوستی است که پر از ایثار و مهربانی 

و مودت است.

جشنواره هفدهم تجسمی فجر 
فرصتی است برای گفت‌و‌گو

کلهرنیا با بیان اینکه توان جشنواره 
هی  و گر  : گفت  ، ست ا د  و محد
از هنرمندان پذیرفتند که بیایند و 
عده‌ای نیز به من اعتراض کردند و 
برخی هم نپذیرفتند. این جشنواره 
فرصتی برای گفت‌و‌گو است و همه 
حق دارند اعتراض و حرف خود را 
بیان کنند. قبلاً هم عرض کرده بودم 
که جشنواره تجسمی فجر مثل بچه 
ناخواسته است و بین هنرمندان جا 
نیفتاده است. به همین دلیل درصدد 
هستیم، بکوشیم کاخ هنرهای تجسمی 
شکل بگیرد و در این ارتباط از آقای 
رئیس‌جمهوری و وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی می‌خواهیم زمینی به نام 
جشن فجر برای حضور انجمن‌ها و 
تشکل‌ها پیش‌بینی شود و در اختیار 
مجموعه قرار گیرد. وی تأکید کرد: اگر 
کاخ جشنواره تجسمی فجر تحقق یابد، 

آنجا را مرکز آکادمی خواهیم کرد.
دبیرکل جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر درباره کیوریتوریال شدن محض 
جشنواره تجسمی فجر و حذف بخش 
رقابتی این دوره با توجه به اینکه بخش 
رقابتی برای هنرمندان بویژه جوانان از 
جایگاه خاصی برخوردار است، توضیح 
داد: من چند ترم معلمی کردم و در 
پایان ترم همه می‌خواستند از من نمره 
بگیرند و با این فضا آشنا هستم اما ما 
در این جشنواره ملی باید سنجه‌های 
دیگری برای ارزش‌های هنری به کار 
ببریم که این نوع برگزاری در دنیا 
نیز انجام می‌شود. ما در ایران فقط 
دنبال این هستیم که گردن یکدیگر 
را بشکنیم و این را ترویج کنیم. رویکرد 
غیررقابتی کردن جشنواره تجسمی 
فجر برای بهبود شرایط در نظر گرفته 
شده است؛ امتیازات بخش رقابتی 
را می‌دانیم اما سعی کردیم نگرش 

درستی در نظر بگیریم.

آیا افزایش تعداد فروشگاه‌های 
پوشاک ـ بعد از تکمیل ظرفیت 
عرضه و تقاضا ـ باز هم می‌تواند 
موجب رونق تولید و تجارت باشد؟ 
البته که نه. همین مثال کافی است 
تا در مورد برگزاری جشنواره‌های 
فرهنگی و هنری هم متوجه موضوع 
مهم محدودیت در ظرفیت‌های 
مختلف لازم برای رونق آن رویداد 
شد. آیا مجموع تولیدات سینمایی 
تازه در طول هر سال ـ از لحاظ کمی 
و کیفی ـ به اندازه‌ای هست که بتوان 
جشنواره سالانه شایسته‌ای برای 
رقابت فیلم‌های سینمایی برگزار 
کرد؟ آیا درصورت موفقیت چنین 
جشنواره‌ای، باز هم می‌توان در 
همین شرایط، پیشنهادی برای 
برگزاری دومین جشنواره سالانه 
سینمایی ارائه داد و انتظار موفقیت 
کامل داشت؟ و بالاخره این تکثر 
داشته  ادامه  می‌تواند  کجا  تا 
باشد؟ عواقب تبدیل یک رویداد 
سه‌سالانه یا دوسالانه سینمایی 

به رویداد سالانه چه می‌تواند 
باشد؟ )مثاً اگر المپیک ورزشی 
تعطیل شود یا به جای چهارسالانه، 
هر سال برگزار شود، موجب چه 
واکنش‌هایی شده یا چه تغییری 
در چیستی و چرایی و چگونگی آن 
پیش خواهد آمد؟( بدیهی است سایر 
هنرها هم به نسبت ظرفیت‌های 
ملی خود از چنین فرمول ساده‌ای 
ر  د تسهیل   . می‌کنند تبعیت 
تأسیس نگارخانه‌ها و توسعه کمی 
نگارخانه‌های تهران نمونه این الگو 
می‌تواند باشد. به طوری که این 
توسعه در مراحل اولیه موجب خلق 
راهکارهای جدید در توسعه اقتصاد 
هنر و فعالیت بهتر از وجه اجتماعی 
هنر شده و بعد از مدتی ـ حسب 
محدودیت تقاضا در همه ارکان آن 
ـ تبدیل به عاملی برای افت کیفی 
در اعتبار ماهوی نهاد نگارخانه‌ها 

شده است.
با تحولات فرهنگی پس از انقلاب 
اسامی و تعطیلی بعضی نهادهای 
فرهنگی و هنری و تغییر سیاست‌های 
حوزه هنر، نیازهای جدیدی در بخش 
جشنواره‌های  جمله  از  عمومی، 
مرتبط، به وجود آمد. از جمله لازم 

بود رویداد جدیدی با رویکردهای 
متناسب روز، خأ جشنواره فیلم 
تهران، جشن هنر و... را پر کند. این 
نیاز از طرفی هم همراه با هیجان 
اجتماعی در نگرش‌های انقلابی 
بود. بنابراین مجموع شرایط، مهیای 
پایه‌گذاری »جشنواره فیلم فجر« شد. 
تجربه دوره‌های مختلف جشنواره 
فیلم فجر و نقشی که در سینمای 
ایران داشته و دارد گواه چگونگی این 
روند پیوسته هنر ـ اجتماعی است 
تا جایی که امسال شاهد چهل و 

سومین دوره این رویداد هستیم.
در حوزه هنرهای تجسمی هم اتفاقات 
مشابهی رخ داد. از جمله این که 
برگزاری رویدادهایی مثل »دوسالانه 
نقاشی« متوقف شد. در حالی که در 
دشوارترین دوره‌های جنگ تحمیلی و 
فشارهای وارده بر کشور، جشنواره فیلم 
فجر، لیگ فوتبال و... در ابعادی قابل 
قبول برگزار می‌شدند، رویدادهای 
مربوط به هنرهای تجسمی ـ غیر از 
بخش تبلیغاتی ـ موقعیت قابل دفاعی 
نداشت. اما با پایان جنگ، کم کم 
توجهات بیشتری به وجه هنری 
هنرهای تجسمی جلب شد. تا جایی 
که در سال 1370 اولین نمایشگاه 

دوسالانه نقاشان ایران ـ با رویکردی 
شبیه به دوسالانه نقاشی پیش از 
انقاب ـ تحت شعار »حمایت از قیام 
اسامی مردم فلسطین« در موزه 
هنرهای معاصر تهران برگزار شد. 
به این ترتیب، روند طراحی و اجرای 
دوسالانه‌های مختلف آغاز شد که 
مطالبه عمومی و خواست هنرمندان 
هم به این سمت تمایل داشت. 
ی  نجمن‌ها ا سیس  تأ همچنین 
مختلف هنرهای تجسمی نیز موقعیت 
منحصر به فردی ایجاد کرد. اگرچه 
فضای هنرهای تجسمی نسبت به 
سایر رشته‌های جشنواره فجر از 
تطورات و تحولات زیادتری برخوردار 
است و بیشتر یک مفهوم سیال 
در تاریخ بوده تا یک مرز و معنای 
معین، اما این میزان از ضرورت‌های 
اصلاحی و بازبینی می‌تواند دلیلی بر 
تردید جایگاه و لزوم این جشنواره 
نسبت با سایر رویدادهای تخصصی 
باشد. جشنواره‌ای که به طور ثابت 
و در اصول تدوینی؛ نه داعیه نسبت 
با فجر انقاب اسامی داشته و نه 
هرگز مرزهای روشنی را با انجمن‌های 
یا رویدادهای  حرفه‌ای و صنفی 
تخصصی ترسیم کرده است. ورود 

 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
شروع به خرید کتاب کرد

»ناصر افشارپور« سرپرست دفتر توسعه 
کتاب و کتابخوانی، از آغاز فرآیند خرید 
و حمایت از ناشران در دوره جدید خبر 
داد و گفت: کمیته‌های تخصصی خرید 
کتاب در این اداره با حضور متخصصان و 
کارشناسان خبره در حوزه‌های مختلف 
علمی تشکیل شده است. او افزود: از 
ابتدای شروع به کار دولت چهاردهم و 
تأکید وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی بر 
گسترش عدالت فرهنگی و بهره‌گیری 
از همه سلیقه‌ها در حمایت از ناشران و 
خرید کتاب، کارگروه‌های تخصصی علمی 
از متخصصان و کارشناسان از سوی این 
دفتر تشکیل شده و دبیرخانه این هیأت 
آماده پذیرش آثار در حوزه‌های مختلف 
است. افشارپور با بیان اینکه در دو ماه 
اخیر بسیاری از مطالبات ناشران که در 
دوره‌های گذشته از آنها کتاب خریده 
شده بود پرداخت شده، خاطرنشان 
کرد: بقیه مطالبات ناشران نیز تا پایان 
سال‌جاری تسویه و پرداخت خواهد 

شد./ هنر آنلاین

جبلی: تلاش می‌کنیم به هر دو 
مناسبت‌های مذهبی و ملی توجه شود

»پیمان جبلی« رئیس صدا و سیما روز 
چهارشنبه ۲۴ بهمن ۱۴۰۳ در حاشیه حیاط 
دولت درباره برنامه‌های این سازمان در 
روزهای سال‌نو که با ماه مبارک رمضان، 
همزمان شده است، گفت: برنامه‌های 
پرمخاطب »محفل« و »زندگی پس از زندگی« 
مانند سال پیش ادامه خواهد داشت. 
امسال ماه مبارک رمضان قبل از شروع سال 
نو آغاز می‌شود و تعدادی از برنامه‌های طنز 
نیز در این روزها پخش خواهد شد. همزمان 
شدن شب‌های قدر و روزهای نوروز طراحی 
برنامه‌های تلویزیون را مقداری سخت کرده 
است، اما تلاش می‌کنیم به هر دو مناسبت 
مذهبی و ملی توجه شود. او ادامه داد: 
بعد از ایام شب‌های قدر که شروع سال 
نو است برنامه‌های جذاب و طنز مانند 
پایتخت هفت، ادامه خواهد داشت. او درباره 
خبرنگار ربوده شده صداوسیما توضیح داد: 
خبرنگار ما »نضال علیان« اهل غزه است که 
ماه‌ها برای صدا و سیما در غزه کار می‌کرد و 
همچنان در بازداشت است و هنوز آزاد نشده 

است./ ایرنا

 رستم و سودابه با سریال 
»دیو و ماه پیشونی ۲« آمدند

سریال »دیو و ماه پیشونی ۲« ساخته 
حسین قناعت و به تهیه‌کنندگی مهدی 
یاری از طریق نماوا به شبکه نمایش 
خانگی ارائه شده است. »دیو و ماه 
پیشونی ۲« در امتداد فصل اول اثری در 
ژانر فانتزی - خانوادگی است که سعی کرده 
روایتگر سفری هیجان‌انگیز و پرماجرا به 
سرزمین داستان‌ها، افسانه‌ها، کهن‌الگوها 
و اسطوره‌های ایران‌زمین باشد.  فردوسی؛ 
شاعر بزرگ پارسی‌گوی، رستم؛ قهرمان 
شاهنامه، سمک عیار، پشار دزد دریایی، 
حسن رشدیه، آتشک، سودابه؛ ملکه 
شهر استخر و...، از جمله شخصیت‌های 
افسانه‌ای هستند که در سیر ماجراهای 
این سریال، مخاطبان با آنها روبه‌رو 

می‌شوند.
»دیو و ماه پیشونی ۲« داستانی پرحادثه را در 
ساختاری مرکب از نماهای رئال و جلوه‌های 
ویژه رایانه‌ای و در بخش‌هایی با بهره‌گیری از 
هوش مصنوعی به تصویر درآورده است. روند 
قصه‌گویی سریال به شکلی پیش می‌رود 
که هم کودکان و نوجوانان و هم خانواده‌ها 
می‌توانند سریال را دنبال کنند./ هنر آنلاین

نمایشگاه »پته« کرمان به روایت 
زنده یاد  صدیقه جلال‌کمالی

نمایشگاه آثار پته‌دوزی زنده‌یاد بانو صدیقه 
جلال‌کمالی به مناسبت نودمین سالروز 
تولد و اولین سالگرد درگذشت این استاد 
هنرهای سنتی کرمان در گالری برمخ برگزار 

. د می‌شو
این نمایشگاه و بزرگداشت که به همت 
جلال امیرپورسعید، فرزند این هنرمند برپا 
شده، از 25 بهمن‌ماه به مدت یک هفته 
در گالری برمخ دایر است و آثار شاخص و 
کم‌نظیری از این بانوی هنرمند به نمایش 
درمی‌آید.  بانو صدیقه جلال‌کمالی از 
استادان تأثیرگذار پته‌دوزی کرمان بود که 
علاوه بر حفظ سنت‌های این هنر اصیل، 
بدعت‌های درخشانی در این هنر پدید آورد. 
استاد صدیقه جلال‌کمالی متولد سال 1311 

بود و در سال 1402 در کرمان درگذشت.
 گالری برمخ از 25 بهمن تا 3 اسفند از 
ساعت 15 تا 17، در خیابان میرداماد، خیابان 
شاه‌نظری، پاک 11 پذیرای علاقه‌مندان 

است./ هنر آنلاین

کردند. این بخش هم مانند بخش 
اصلی به صورت نمایشگاه‌گردانی است. 
در دوره‌های گذشته، این بخش به 
نام تجسم هنر بوده و در این دوره به 
»سرزمین من« تغییر نام داده است. 
بخش کشوری جشنواره هنرهای 
تجسمی چهار دوره است که برگزار 
می‌شود و امسال با تغییر نام این بخش 
رویکردها نیز تغییر پیدا کرده است. وی 
درباره چگونگی انتخاب هنرمندان برای 
حضور در نمایشگاه جشنواره تجسمی 
فجر این‌طور توضیح داد: ادارات کل 
ارشاد استان‌ها افرادی را به عنوان دبیر 
هنری معرفی کردند که بعد از بررسی 
رزومه و آثارشان، یک نفر به عنوان دبیر 
هنری استان انتخاب شد. این فرد به 
عنوان دبیر هنری و نمایشگاه‌گردان، 
10 هنرمند در رشته‌های مختلف را 
انتخاب کرده و در نمایشگاهی آثارشان 
را به نمایش می‌گذارد. در سال‌های 
گذشته، در بخش استانی جشنواره 
فقط هنرهای جدید مورد توجه بود 
ولی امسال با بررسی‌هایی که صورت 
گرفت، مشخص شد بعضی از استان‌ها 
پتانسیل هنرهای جدید را ندارند، به‌ 
همین دلیل رویکرد تغییر پیدا کرد و 
افراد در رشته‌های مختلف تجسمی 
مثل مجسمه‌سازی، گرافیک، نقاشی، 
خوشنویسی، نگارگری، سرامیک و 

را  اثری  هنرهای جدید می‌توانند 
که خلق کرده‌اند در این بخش در 

استان‌ها به نمایش بگذارند.

رویکرد اصلی در بخش »سرزمین 
من«

آرین در پاسخ به این سؤال که 
انتخاب  چطور  نمایشگاه‌گردان‌ها 
شدند، گفت: آنها عمدتاً از هنرمندان 
هنرمندان  و  هستند  استان  برتر 
را از رشته‌های مختلف برای حضور 
در نمایشگاه دعوت می‌کنند. آثار 
هم عمدتاً بر اساس استیتمنت 
نمایشگاه‌گردان چیدمان و به نمایش 
درمی‌آید. در هر استان، نمایشگاه‌ها 
متفاوت است؛ مثلاً در استان هرمزگان 
فقط هنرهای جدید، ویدیو‌آرت و 
پرفورمنس را داریم ولی رویکرد بخش 
»سرزمین من« خرده‌فرهنگ‌ها، آداب 

و رسوم و سنن و مؤلفه‌های فرهنگی 
هر استان است و به هدفی که در این 
زمینه داشتیم بسیار نزدیک شدیم. 
وی اضافه کرد: در انتخاب موضوع 
نمایشگاه برآیندهای هنری هر استان 
مورد توجه قرار گرفت، یعنی اتفاقات 
و رویدادهای هنری که در استان‌ها 
در طول سال صورت گرفته در این 

نمایشگاه‌ها انعکاس داشته است.
انجام شده در  وی درباره تغییرات 
هفدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر هم گفت: به چندین دلیل 
بخش رقابتی حذف شد؛ یکی اینکه 
دوسالانه‌هایی در موضوعات نقاشی، 
گرافیک، نگارگری و جشنواره‌های مختلف 
هنری داریم و نمایشگاه‌گردانی خیلی 
خوب تبیین نشده بود و در جشنواره 
هنرهای تجسمی، هنرمندان رشته‌های 
مختلف هنری را پوشش نمی‌داد، برای 
همین نگاه رقابتی خیلی جذاب نبود.
وی درباره اینکه بخش »سرزمین من« 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر در 
شناخت و حمایت شدن از هنرمندان 
شهرستانی چقدر مؤثر است، گفت: 
یک موضوعی را که با مدیران هنری 
همه استان‌ها مطرح کردیم این 
بود که اگر هنرمندانی هستند که 
شما می‌دانید اثر شاخص‌ هنری 
دارند ولی کمتر دیده شده‌اند، به 

این رویداد دعوت کنید تا فرصتی 
باشد برای این هنرمندان که حتی 
هنرشان خودآموخته بوده و اسم‌شان 
در جامعه هنری کمتر شنیده شده 
است؛ یعنی این جشنواره فرصتی است 
که سراغ جوان‌ترها و کسانی که گمنام 
هستند برویم و حداقل از 10 نفری 
که انتخاب می‌شوند، یکی، دو نفر 
ازاین افراد باشند. خوشبختانه این 
اتفاق هم افتاده که در کنار چهره‌های 
شاخص هنری، افراد جدید هم انتخاب 
شده‌اند. وی درباره اینکه چرا جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر از شیراز آغاز 
شد، گفت: انتخاب شیراز به این 
دلیل بود که 35 نفر برای حضور در 
جشنواره معرفی شدند و کارهایشان 
خیلی خوب بود و چون می‌خواستیم 
افتتاحیه قوی‌ای داشته باشیم، شیراز 

را انتخاب کردیم.

زمان‌بندی برنامه‌های هفدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر

کلهرنیا همچنین درباره زمان‌بندی 
جشنواره  هفدهمین  برنامه‌های 
 : گفت فجر  تجسمی  ی  ها هنر
برنامه‌های این جشواره از ۲۱ بهمن‌ماه 
در سراسر کشور آغاز شده است.

بر اساس این گزارش، ۲۱ بهمن‌ماه، 
زنگ گشایش جشنواره با حضور نادره 
رضایی، معاون هنری وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در شیراز نواخته 
شد، پس از آن در روز چهارشنبه ۲۶ 

بهمن‌ماه بخش »گنجینه‌ها« در موزه 
خوشنویسی تهران آغاز به کار خواهد 
کرد، نمایشگاهی که تا ۸ اسفند‌ماه برپا 
خواهد بود. کیوریتور این بخش خانم 
آمنه رضایی، مدیر موزه خوشنویسی 
است. افتتاحیه جشنواره تجسمی 
فجر در بخش »درخت زرین« که 
بخش اصلی جشنواره است، جمعه ۲۶ 
بهمن‌‌ماه در مجموعه فرهنگی‌‌ـهنری 
تا  و  شد  خواهد  برگزار  آسمان 
۱۰ اسفند‌ماه ادامه خواهد داشت. 
کیوریتوری این بخش نیز برعهده 
در  است.  حقیقت‌شناس  جمشید 
این بخش، آثاری در حوزه‌های متنوع 
هنرهای تجسمی با درونمایه درخت به 
نمایش درمی‌آید. بخش »یادداشت‌های 
یک دوربین«، مجموعه‌ای است به 
کیوریتوری سید عباس میرهاشمی از 
عکس‌های »میشل ستبون«، عکاس 
فرانسوی، از انقلاب اسامی که در روز 

دوشنبه ۲۹ بهمن‌ماه در فرهنگسرای 
نیاوران گشایش خواهد یافت و تا ۶ 
اسفندماه برقرار خواهد بود. بخش 
»جشن‌ها«ی جشنواره هفدهم نیز روز 
پنجشنبه ۲ اسفند‌‌ماه در موزه گرافیک 
کار خود را آغاز می‌کند و تا ۲۴ اسفند‌ماه 
ادامه خواهد داشت. عادل صدرممتاز، 
کیوریتور این بخش، پوسترهایی از 
آرشیو موزه گرافیک ایران را با موضوع 
جشن به معرض نمایش گذاشته است.  
همچنین بخش »هنر فاخر ملی« که 
شامل آثار نگارگری و خوشنویسی 

در  اسفند‌ماه   ۳ جمعه  روز  است، 
باغ‌موزه نگارستان افتتاح خواهد 
شد؛ نمایشگاهی که تا ۲۴ اسفند‌ماه 
برپاست. کیوریتوری آثار نگارگری این 
بخش برعهده آقای امیر طهماسبی 
برعهده  نیز  بخش خوشنویسی  و 
علی‌اشرف صندوق‌آبادی خواهد بود. 
در نهایت روز شنبه ۴ اسفند‌ماه آیین 
اختتامیه و اهدای جوایز در تالار وحدت 

برگزار خواهد شد.

شرکت 31 استان در بخش 
سرزمین من

سعیده آرین، دبیر بخش »سرزمین 
من« هفدهمین جشنواره تجسمی 
فجر نیز درباره این بخش گفت: در 
بخش »سرزمین من« هفدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی 31 استان 
با احتساب جنوب کرمان شرکت 

زنگ هفدهمین جشنواره هنرهای تجسمی امسال برای اولین‌بار 
با بخش »سرزمین من« در شهری غیر از پایتخت در شیراز به صدا 
درآمد. با تغییراتی که امسال در جشنواره هفدهم تجسمی صورت 
گرفت، این جشنواره با سه رأس مثلث هنرمندان، مردم و مسئولان 
طراحی و ترسیم شده است و دست‌اندرکاران تصمیم گرفته‌اند این 
دوره جشنواره را به میان مردم بیاورند. برای آگاهی از محتوای این 
دوره جشنواره تجسمی فجر و آشنایی با برنامه های آن، با دبیر کل 
جشنواره و همچنین دبیر بخش »سرزمین من« به گفت و گو نشستیم.

گاه به گاه و موردی جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر به بازار و اقتصاد 
هنر و حتی پرداختن شعاری به 
سطوح بین‌المللی رویداد را هم 
باید وجه دیگری از این نابسامانی 
محسوب کرد. جشنواره‌ای که پایان 
هر دوره آن، پایان جشنواره بوده و 
جز معدودی گلایه و اختاف نظر، 
تأثیر ماندگاری ـ متناسب با ابعاد 
اجرایی و هزینه‌ها و تبلیغات آن ـ 

باقی نگذاشته است.
حالا در قیاس با جشنواره‌های 
مشابه در ایام فجر انقلاب اسلامی، 
این سؤال پیش آمده است؛ آیا 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر ـ 
با این سابقه اجرایی و در وضعیت 
موجود ـ می‌تواند برآمده از نیازهای 
واقعی جامعه هنری، ضرورت‌های 
ضعیت  و و  ختی  شنا معه  جا
اجتماعی، کارکردهای ایدئولوژیک، 
کلان برنامه‌های فرهنگی کشور 
رویدادهای  با  نسبت  در  و... 
موجود و معوق یا ظرفیت‌های 
واقعی هنرهای تجسمی در سطح 
ملی باشد یا نه؟ این جشنواره در 
شانزده دوره پیشین و احتمالاً دوره 
اخیر به کدام یک از دغدغه‌های 

سیاست‌های  یا  هنری  جامعه 
اجرایی و هدفگذاری‌های فرهنگی 
پاسخ داده و آیا اضافه کردن شاخ 
و برگ‌های هر ساله و رونمایی از 
بخش‌های جدید به ارتقای کیفی 
و ماهوی جشنواره کمک کرده 
است؟ آیا این استدلال که »نمایش 
و سینما و موسیقی جشنواره فجر 
دارند، پس هنرهای تجسمی هم 
جشنواره‌ای برگزار می‌کند« کافی 
به نظر می‌رسد چرا با وجود اندکی 
واکنش‌های جدی بدنه متوسط 
و پایین جامعه هنرهای تجسمی، 
چنان که باید و شاید؛ نخبگان 
مستقل این هنرها در متن و حواشی 
جشنواره حضور پیدا نکرده‌اند؟ 
چرا آسیب‌شناسی این جشنواره 
در جزئیات اجرایی باقی مانده و 
کمتر به آسیب‌شناسی ماهوی و 
وجودی آن توجه شده است؟ آیا 
مقام شعاری چنین جشنواره‌ای برای 
تداوم آن کافی است؟ راستی نام 
چند نفر از برندگان طوبی زرین در 
خاطر مردم یا حتی خود هنرمندان 
حوزه تجسمی مانده است؟ خلاصه 
غ از تمام جزئیات؛ »]چگونه[  و فار
بودن یا نبودن؟ مسأله این است.«

جشنواره تجسمی چه نسبتی با جامعه ما دارد؟
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